
 

 

ANO XX | Nº 1323 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 5 de janeiro de 2026 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

EXTRATOS ..............................................................................................................  03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

FISCALIZAÇÃO ......................................................................................................  14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11350/2026 
 

 “NOMEIA PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, da Lei Complementar Municipal n° 140/2010, de 

17/03/2010 e do Decreto Municipal n° 4490/2023, as servidoras municipais Silvia Carla Rodrigues de Morais CTPS 28393 

Série 00181ª-SP e Lilian Mantovani Pinto de Toledo, CTPS 63151 - Série 00244ª-SP, para exercer a função de Pregoeiro, 

fazendo jus à gratificação determinada na Lei Municipal, competindo-lhe a condução do certame na modalidade Pregão 

Presencial e ou Eletrônico. 

 

                Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para praticar os atos previstos no § 5º do art. 8º da Lei Federal nº. 

14.133/21, como do art. 13 do Decreto Municipal nº 4490/2023. 

 

 Art. 3° - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para exercer a função de equipe de apoio, 

devendo ser convocados no mínimo 03 (três) e no máximo 05 (cinco) servidores, entre os nomes abaixo descritos, para 

auxiliarem o pregoeiro e/ou os pregoeiros, o agente de contratação ou a Comissão de Contratação no exercício de suas 

atribuições, conforme as peculiaridades de cada objeto a ser licitado. 

 

- Lilian Mantovani Pinto de Toledo 

- Luis Cláudio Bonetti 

- Silvia Carla Rodrigues de Morais 

- Filomena B. F. Corrêa Bueno 

- Cilene Maria da Cunha Gomes 

- Denis Constantini 

- Isabel Cristina Genghini 

- Eliane Rosa Rodrigues 

- Lucas Henrique de Lista 

- Fernando Montini 

- Walter Henrique da Cunha Cezar 

 

 Art. 4º - Compete a Secretaria de Administração e Planejamento convocar, através de comunicado interno, os 

servidores que irão compor a Equipe de apoio para auxiliar o(s) pregoeiro(s), o agente de contratação ou a Comissão de 

Contratação em cada processo. 

       

  Art. 5º - No caso de serem nomeados mais de um pregoeiro a Secretaria de Administração e Planejamento da 

municipalidade, através de sistema próprio ou terceirizado, controlará o número de processos e os pertinentes despachos 

para cada Pregoeiro, a fim de que ambos recebam igual número de processos durante o período. 

 

   Art. 6° - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores municipais abaixo relacionados 

para, sob a Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão de Contratação: 

 

Titulares: 

- Bruna Maria Bortolasso de Toledo 

- Giovanni Henrique de Godoi Malhas 

- Denis Constantini 

 

 Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 3 

PORTARIA Nº 11351/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita Felisbino Corrêa Bueno - CTPS 39811 / 

Série 123-SP, ocupante do emprego permanente de Escriturário, para substituir a servidora Sílvia Carla Rodrigues de Morais – 

ocupante da função de pregoeiro – durante o gozo de suas férias regulamentares concedidas no período de 05 de janeiro de 

2026 a 19 de janeiro de 2026, exercendo as funções pertinentes e fazendo jus ao valor da referida função.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11352/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, ROBSON APARECIDO DA ROSA GALVAO, matrícula nº 3460-91, para ocupar o emprego público 

em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE FROTAS – ref. 30, a partir de 05 de janeiro de 2026. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO – 4º ADITAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE SOCORRO - APAE  

Objeto: 4º Aditamento ao Termo de Fomento nº 02/21 que visa da prestação de serviço de atendimento especializado a 

pessoas com deficiência intelectual, deficiência múltipla associada à deficiência intelectual, transtorno do espectro autista e 

seus familiares a fim de possibilitar aos mesmos uma melhoria da qualidade de vida, coexistindo com a possibilidade de 

evolução nas diversas áreas adaptativas, além de dar oportunidade a essas pessoas com deficiência, no Município de 

Socorro/SP, com a finalidade de alteração das cláusulas 2ª. e 3ª., com vigência de 12 (doze) meses, conforme Plano de 

Trabalho, no valor de R$ 625.400,00 (seiscentos e vinte cinco mil e quatrocentos reais), firmado em 30/12/2025, com vigência 

a iniciar em 02/01/2026. 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 4 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 5 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 6 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 7 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 8 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 9 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 10 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 11 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 12 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 13 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Maurício de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Cidade de Socorro Estado de São Paulo, considerando o cumprimento 

das exigências legais e regulamentares previstas na Lei Federal 14.133/21, Decreto Municipal nº 4616/2024 e o atendimento 

ao artigo 79-A da Lei Orgânica do Município, RATIFICO O PROCESSO Nº 184/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

094/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38 

CONTRATADO 
      

Pessoa Jurídica 

Razão Social: ISABELA CRUZ ABRAS 

            CNPJ nº 51.297.244/0001-19 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de bebedouros industriais, destinados às unidades de saúde da Secretaria 

Municipal de Saúde.                        

VALOR DA   

CONTRATAÇÃO 
R$ 26.911,08 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 

O prazo de entrega dos bebedouros será de 10 (dez) dias corridos, contados a partir 

do recebimento da Nota de Empenho.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE  

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar  

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.301.0047.2219 - 

Unidade Básica de Saúde - UBS 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 

Socorro, 05 de janeiro de 2026. 

 

Maurício de Oliveira Santos   

Prefeito Municipal  

 

 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 

BENEFÍCIOS LTDA. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sistema 

de Gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis de Veículos, por meio de implantação e operação de um sistema 

informatizado, integrado com a utilização de cartão de controle de pagamento magnético ou micro processado que possam 

ser utilizados na Rede de Postos de Combustível particulares credenciados, para a distribuição de combustíveis – álcool 

hidratado (etanol), gasolina comum, óleo diesel comum S-500 e S-10 aos veículos que compõem a frota de veículos desta 

municipalidade, conforme especificações descritas no anexo II – Projeto Básico . VALOR: R$ 1.695,657,59 (Um Milhão e 

Seiscentos e Noventa e Cinco Mil e Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

PRAZO: 4 (quatro) meses. ASSINATURA: 23/12/2025.  PROCESSO N° 068/2020/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 035/2020. 

 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Winner Construtora Ltda. Objeto: Aditamento à 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando a “Implantação do Parque da Pompéia” no Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado 

entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – 

Memorial Descritivo. PRAZO: 120 (Cento e Vinte) dias.  ASSINATURA: 23/12/2025.  PROCESSO N° 

089/2023/PMES – CONCORRÊNCIA N° 002/2023. 

 

Extrato de Contrato: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Mac Engenharia Saúde e Segurança do Trabalho 

Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, para 

elaboração e implementação dos Programas e Laudos Técnicos obrigatórios, destinados à avaliação e controle das condições 

ambientais de trabalho nas unidades da Prefeitura Municipal, em atendimento às exigências legais. VALOR: R$ 18.048,50. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial 

do Município. ASSINATURA: 23/12/2025. PROCESSO Nº 178/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

090/2025 – CONTRATO 115/2025. 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 14 

FISCALIZAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1323 | 05/01/2026 | Página 15 

 

 


		2026-01-05T15:18:44-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




